id est unum significatum g : quasi unum significatum G] *id est* is almost certainly the corruption of a term corresponding to ὡς (~ *quasi* G) - perhaps *sicut*? The retroversion ὡς ἐν σημανόμενον is suggested by the comparison of p. 134.83-84 (*tanquam [g : sicut G] unum significatum*) with the corresponding scholium (ὡς ἐν σημανόμενον).

Troiano] This translates Ὀιλέως, which Moerbeke erroneously took for Ἰλέως (i.e. 'from Troy'). Our conjecture is inspired by Bossier's, see Charlton p. 29 n. 13: "The MSS have

³³ *idem* To ed. : an *ipsum* cum P?

³⁴ *est idem* corr. ex g (P To) : *iidem* TCV *idem* ed.

³⁵ Ὀιλέως] *Troiano* (~ Ἰλέως) g et G

Troiano, ‘the Trojan Ajax’, but no Trojan Ajax is known to legend, and Moerbeke probably read *Iliadei*, ‘Trojan’ for *Oiliadei*, ‘son of Oileus’ (Bossier).” For Ὀιλέως see Alex., *In Top.*, pp. 120.35-121.1, Porph., *In Cat.*, p. 64.9-12, Olymp., *In Cat.*, p. 27.13, etc.

hoc idem g : hoc ipsum G] Unless Mbk_g, too, wrote *ipsum* (as is transmitted in P), the variation has its origin in two different readings of the Greek text: Mbk_g seems to have read *κατ' ταῦτὸ τοῦτο, Mbk_G correctly κατ' αὐτὸ τοῦτο.

sicut utique si quis ... diceret g : sicut utique si quis ... dicat G] Cf. Simp., *In Cat.*, p. 324.23-24: ὁσπερ ἀν εἰ τις ... λέγοι ~ *sicut utique si quis ... dicat* and Them., *In De An.*, p. 58.10: ὁσπερ ἀν εἰ λέγοι ~ *sicut si diceret*. For λέγοι ~ *diceret* cf. also Simp., *In Cael.*, p. 5.7.

angelicam substantiam] Cf. Phlp., *In Cat.*, p. 49.26: ἡ ἀγγελικὴ [sc. οὐσία].

gubernatorem navis] The retroversion is based on Charlton’s observation: “Probably an allusion to [De An.] 413 a 8-9” (p. 29 n. 14).

viii. 135.11-136.43 (= 3.53-4.69)

Texts

g	G
[135.11] <i>Primum autem ait Aristoteles esse intellectum, non substantia sed habitudine, eum eum quidem qui potentia, qualis quidem est in omnibus; secundum autem eum qui secundum habitum, qualis est qui in scientibus quidem, et non utentibus scientia, qualis est dormiens non utentibus autem scientia, qualis est geometra aut simpliciter qui non in promptu dormiens geometri aut simpliciter qui non in habet theoremata; tertium autem ait eum qui secundum actum iam in promptu habentem operationes, speculativo altero existente praeter istos, in quo secundum nihil est quod potentia, sed est actus sine potentia, ex quo scientiarum principia habet qui potentia, quem et proprie actu dicit esse; ratiocinativum enim etiam quando actu fit, et sic³⁶ potentia aliqualiter enim et cum actu fiat, et sic potentia [aliqualiter] esse ait, propterea quod non simul aliqualiter esse ait, quia non simul totum totum habet actum, sed transit³⁷ a prioribus habet actum, sed transitivum a prioribus ad secunda. Et hunc intellectum omnes in secunda. Et hunc intellectum omnes immortalem faciunt, dico autem rationalem immortalem faciunt, dico⁴⁰ itaque rationalem substantiam, et Aristotelem consonantem substantiam et Aristotelem consonum sibi ostendunt etiam in his quae hic dicuntur; ostendunt etiam in his quae hic dicuntur;</i>	[135.11] <i>Triplinem autem intellectum ait esse Aristoteles, non essentia sed habitudine, eum scilicet qui potentia, qualis est in omnibus; secundum autem eum qui secundum habitum, qualis est qui in scientibus quidem, et non utentibus scientia, qualis est dormiens non utentibus autem scientia, qualis est geometra aut simpliciter qui non in promptu habet theoremata; tertium autem ait eum qui secundum actum iam in promptu habens operationes, speculativo altero existente ab his, in quo secundum nihil est quod³⁹ potentia, sed est sine potentia actus, ex quo scientiarum principia habet qui potentia, quem et proprie actu dicit esse; ratiocinativum enim et cum actu fiat, et sic potentia aliqualiter esse ait, quia non simul totum totum habet actum, sed transitivum a prioribus ad secunda. Et hunc intellectum omnes in secunda. Et hunc intellectum omnes immortalem faciunt, dico itaque rationalem substantiam, et Aristotelem consonantem substantiam et Aristotelem consonum sibi ostendunt etiam in his quae hic dicuntur; ostendunt etiam in his quae hic dicuntur;</i>